diário oficial Nº 34.539  169 Quarta-feira, 31 DE MARÇO DE 2021

PORTARIA N.º 9/2021-MP/PGJ
rESolVE:
TorNar SEM EfEiTo a PorTaria nº 3513/2020-MP/PGJ publicada no d.o.E.
em 18/12/2020,protocolo 128631/2020, conforme abaixo relacionada:
NoME: EdEr GoMES dE SoUZa
carGo/fUNÇÃo: MoToriSTa - aoM-B-ii
MaTrÍcUla: 999.1311
fUNdaMENTaÇÃo lEGal: art. 145, da lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
oriGEM: Marabá
dESTiNo(S): Parauapebas/Pa
PErÍodo(S): 16/12/2020 - 16/12/2020
QUaNTidadE dE diáriaS: 1/2 ( meia) diaria(s)
fiNalidadE: condução de membro/servidor à serviço do MPPa
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
Belem, 11 de Janeiro de 2021 .
diretor(a) do departamento de recursos Humanos: ricardo dE araUJo MoUra

Protocolo: 640799
PORTARIA N° 007/2021
o MiNiSTÉrio PÚBlico do ESTado do Pará, por meio de seu Promotor
de Justiça, dr. Gilberto lins de Souza filho, titular da comarca, no uso de
suas atribuições legais, torna público a instaração do Procedimento admi-
nistrativo de n° 0000280872021.
PorTaria nº 007/2021-MPPa/PJSJa
investigado: Município de São João do araguaia-Pa
assunto/objeto: “averiguar a política pública do Serviço de atendimento
Médico de Urgência – SaMU, no município de São João do araguaia con-
forme denúncia formulada pelo Sr. francisco José Batista de lima, no que
tange a problemas mecânicos do referido veículo”.
Promotor: Gilberto lins de Souza filho.
São João do araguaia – Pa., 29 de janeiro de 2021.
Gilberto lins de Souza filho
Promotor de Justiça Titular

Protocolo: 640863
PORTARIA N° 003/2021
o MiNiSTÉrio PÚBlico do ESTado do Pará, por meio de seu Promotor de
Justiça, dr. Gilberto lins de Souza filho, titular da comarca, no uso de suas
atribuições legais, torna público a instauração do Procedimento administrativo
de n° 0004840872020 (mantendo o mesmo número da Notícia de fato).
PorTaria nº 003/2021-MPPa/PJSJa
investigado: Município de São João do araguaia e Governo do Estado do Pará.
assunto/objeto: “assegurar, junto ao Município de São João do araguaia e
o Estado do Pará, o tratamento médico da paciente raimunda ferreira da
luz, a qual necessita de tratamento em decorrência de um aVc”.
Promotor: Gilberto lins de Souza filho.
São João do araguaia – Pa., 21 de janeiro de 2021.
Gilberto lins de Souza filho
Promotor de Justiça Titular

Protocolo: 640852
PORTARIA N° 006/2021
o MiNiSTÉrio PÚBlico do ESTado do Pará, por meio de seu Promotor
de Justiça, dr. Gilberto lins de Souza filho, titular da comarca, no uso de
suas atribuições legais, torna público a instauração do inquérito civil de n°
0003980872020 (mantendo o mesmo número da Notícia de fato).
PorTaria nº 006/2021-MPPa/PJSJa
investigado: Município de Palestina do Pará
assunto/objeto: “averiguar e assegurar o devido cumprimento do termo de
ajuste de gestão de n° 100/2017, firmado pelo Sr. Cláudio Robertino Alves dos
Santos, prefeito de Palestina do Pará, e o Tribunal de contas dos Municípios”.
Promotor: Gilberto lins de Souza filho.
São João do araguaia – Pa., 28 de janeiro de 2021.
Gilberto lins de Souza filho
Promotor de Justiça Titular

Protocolo: 640861
PORTARIA N° 004/2021
o MiNiSTÉrio PÚBlico do ESTado do Pará, por meio de seu Promotor de
Justiça, dr. Gilberto lins de Souza filho, titular da comarca, no uso de suas
atribuições legais, torna público a instauração do Procedimento administrativo
de n° 0000090872020 (mantendo o mesmo número da Notícia de fato).
PorTaria nº 004/2021-MPPa/PJSJa
investigado: Município de São João do araguaia e Governo do Estado do Pará.
assunto/objeto: “assegurar, junto ao Município de São João do araguaia
e o Estado do Pará, o tratamento médico da paciente Pedro José ferreira,
o qual necessita realizar uma cirurgia para tratar de uma hérnia inguinal”
e, em consequência, determinar desde já, sem prejuízo de outras que, no
decorrer se fizerem necessárias, as seguintes diligências:
Promotor: Gilberto lins de Souza filho.
São João do araguaia – Pa., 25 de janeiro de 2021.
Gilberto lins de Souza filho
Promotor de Justiça Titular

Protocolo: 640857

PORTARIA N° 005/2021
o MiNiSTÉrio PÚBlico do ESTado do Pará, por meio de seu Promotor de
Justiça, dr. Gilberto lins de Souza filho, titular da comarca, no uso de suas
atribuições legais, torna público a instauração do Procedimento administrativo
de n° 0004580872020 (mantendo o mesmo número da Notícia de fato).
PorTaria nº 005/2021-MPPa/PJSJa
investigado: Município de Brejo Grande do araguaia
assunto/objeto: “averiguar e assegurar a implementação da gestão plena
ambiental em Brejo Grande do araguaia - Pa”.
Promotor: Gilberto lins de Souza filho.
São João do araguaia – Pa., 25 de janeiro de 2021.
Gilberto lins de Souza filho
Promotor de Justiça Titular

Protocolo: 640859
RECOMENDAÇÃO Nº 006/2021- MP/CGMP
o corrEGEdor-GEral do MiNiSTÉrio PÚBlico do ESTado do Pará,
no uso das atribuições que lhe confere o artigo 37, inciso Xii, da lei com-
plementar Estadual nº 57, de 6 de julho de 2006, combinado com o artigo
17, inciso iV, da lei federal nº 8.625, de 12 de fevereiro de 1993 (lei
orgânica Nacional do Ministério Público - loNMP);
coNSidEraNdo a edição do Plano de Vacinação contra coVid-19,
editado pelo Governo do Estado do Pará, que estabelece as diretri-
zes para a vacinação no Estado do Pará;
coNSidEraNdo o atraso e/ou ausência na prestação das informações re-
ferentes à vacinação pelos Municípios do Estado do Pará no Sistema de
informação de imunização do Ministério da Saúde, fato que prejudica, so-
bremaneira, o avanço da vacinação no Estado, o qual ocupa as últimas
posições no ranking vacinal contra a coVid-19 no Brasil;
CONSIDERANDO a necessidade da fiscalização pelo Órgão Ministerial da
aplicação correta da vacina, obedecendo-se o cronograma referente aos
grupos prioritários, bem como evitando-se o desvio de imunizantes;
rESolVE:
rEcoMENdar aos membros do Ministério Público do Estado do Pará que
acionem os gestores municipais para que providenciem, com urgência, a
inserção de dados no Sistema de informação de imunização do Ministério
da Saúde, referentes ao Plano Nacional de Vacinação contra coVid-19,
para controle e devido acompanhamento, a fim de garantir o uso idôneo
das vacinas, eis que a subnotificação da aplicação vacinal implica em grave
prejuízo aos munícipes, que deixam de receber as doses necessárias en-
viadas pelo Ministério da Saúde;
rEcoMENdar, ainda, aos membros do Ministério Público do Estado do
Pará que fiscalizem a correta observância, pelos Municípios, dos critérios
referentes aos grupos prioritários, a fim de que não haja desvios, salva-
guardando-se os direitos da população paraense.
Publique-se e cumpra-se.
Belém (Pa), 30 de março de 2021.
MaNoEl SaNTiNo NaSciMENTo JUNior
Procurador de Justiça
corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do Pará

Protocolo: 640835

MUNICÍPIOS
.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ACARÁ

.

Aviso de Licitação
a Prefeitura Municipal de acará/Pa torna público a abertura do Pregão Ele-
trônico nº 006/2021, para rEGiSTro dE PrEÇo Para fUTUra E EVEN-
TUal aQUiSiÇÃo dE MaTErial dE EXPEdiENTE oBJETiVaNdo aTENdEr
aS NEcESSidadES da PrEfEiTUra, SEcrETariaS E fUNdoS MUNici-
PaiSdE acará/Pa. a Sessão de recebimento de propostas, análise e jul-
gamento será em 13 de abril de 2021 por meio do endereço eletrônico
www.comprasgovernamentais.gov.br UaSG: 980403, às 13:00hs.Edital
e anexos:https://acara.pa.gov.br,www.comprasgovernamentais.gov.br
UaSG: 980403, Portal TcM/Pa, Setor de licitações: Travessa São José nº
120 Praça da Matriz, Sala das licitações, horário 08:00hs às 12:00hs, cpl.
pma2021@gmail.com. fabio Junior carvalho de lima. Pregoeiro Municipal.

Protocolo: 641056
Aviso de Licitação
a Prefeitura Municipal de acará/Pa torna público a abertura do Pregão Ele-
trônico nº 008/2021, para rEGiSTro dE PrEÇo Para fUTUra E EVEN-
TUal coNTraTaÇÃo dE EMPrESa Para forNEciMENTo dE oXiGÊNio
MEdiciNal, oBJETiVaNdo aTENdEr aS dEMaNdaS do HoSPiTal MU-
NiciPal dE acará/Pa. a Sessão de recebimento de propostas, análise e
julgamento será em 13 de abril de 2021 por meio do endereço eletrôni-
co www.comprasgovernamentais.gov.br UaSG: 980403, às 09:00hs.Edi-
tal e anexos:https://acara.pa.gov.br,www.comprasgovernamentais.gov.br
UaSG: 980403, Portal TcM/Pa, Setor de licitações: Travessa São José nº
120 Praça da Matriz, Sala das licitações, horário 08:00hs às 12:00hs, cpl.
pma2021@gmail.com. fabio Junior carvalho de lima. Pregoeiro Municipal.

Protocolo: 641058

sizetenascimento
Linha